SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 2

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 15, DE 12 DE MAIO DE 2016

A Secretário de Educação Superior , no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Lei nº 9.784/1999, na Lei nº 11.096/2005,

no Decreto nº 5493/2005, e na e na Portaria Normativa nº 18, de 6 de novembro de 2014, com fundamento na Nota Técnica nº 94/2016-

CGRAG/DIPES/SESu/MEC-smal, resolve:

Art. 1º Instaurar Processo Administrativo em face de cada uma das mantenedoras constantes no Anexo I, para apurar eventual

descumprimento das obrigações assumidas em decorrência da adesão ao Programa Universidade para Todos (Prouni), nos termos do art. 12,

§3º da Portaria Normativa nº 18, de 6 de novembro de 2014.

Art. 2º Determinar que as mantenedoras constantes no Anexo I sejam intimadas e notificadas sobre o teor desta Portaria e da Nota

Técnica nº 94/2016-CGRAG/DIPES/SESu/MEC-smal, informando-as acerca da possibilidade de manifestarem-se no prazo de 15 (quinze) dias,

a contar da data da notificação, nos termos do art. 24 da Lei nº 9.784/1999.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JESUALDO PEREIRA FARIAS

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 2 de 2

ANEXO I

Cód. e-MEC Mantenedora CNPJ
150 FUNDACAO EDUCACIONAL UNIFICADA CAMPOGRANDENSE 42257543000139
795 CENTRO TECNOLOGICO CAMBURY LTDA 26721076000108
827 ASSOCIACAO EDUCACIONAL NOSSA SENHORA APARECIDA - AENSA 74036161000171
828 SOCIEDADE DE EDUCACAO E CULTURA DE GOIANIA LTDA 02684686000102
1193 SOCIEDADE DE ENSINO E PESQUISA DE CORNELIO PROCOPIO S/S LTDA - EPP 03756377000163
1245 ENSIGEST - BRASIL LTDA - EPP 03111461000120
1446 ISEPE - INSTITUTO SUPERIOR DE ENSINO , PESQUISAS E EXTENSAO LTDA 03858997000103
1653 DISTRIBUIDORA DE DERIVADOS DE PETROLEO PINHEIRO LTDA 01146395000106
2333 FUNDACAO DE ENSINO SUPERIOR DE CLEVELANDIA 04205727000166
2383 SESTAS - SOCIEDADE DE ESTUDOS SAO TOMAZ DE AQUINO - ME 05993920000171

(Publicação no DOU n.º 91, de 13.05.2016, Seção 1, página 53)